
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  183  DEL  12/04/2018

OGGETTO

SERVIZI  ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. INDIZIONE NUOVA 
GARA EUROPEA E APPROVAZIONE CAPITOLATI  SPECIALI  D'APPALTO. PERIODO 
ORE 24,00 DEL 30/06/2018-ORE 24 DEL 30/06/2020 CON POSSIBILITA' DI RINNOVO 
PER UN ULTERIORE ANNO



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 79 del 11/04/2018 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

considerato che:
con determinazione dirigenziale n. 390 del 14/06/2017, successivamente rettificata con 
determinazione n.412 del 23/06/2017 sono stati aggiudicati, a seguito di procedura aperta 
europea i seguenti servizi assicurativi della Provincia di Reggio Emilia, per una durata di  
due anni con possibilità di rinnovo per altri due:

Lotto 1: RCT/RCO
Lloyd's - Corso Garibaldi, 86 – 20121 Milano – C.F. 075852850584 P.IVA 1065570150, per 
un importo biennale di € 167.852,76;
Lotto 2: INCENDIO ED EVENTI SPECIALI
Generali – Via Pansa, 33 – 42124 Reggio Emilia – C.F. 00409920584 P.IVA 00885351007, 
per un  importo biennale di € 218.681,07;
Lotto 3: FURTO E RAPINA
Reale  Mutua  –  Viale  Montegrappa,  24/A  –  42121  Reggio  Emilia  –  C.F.  E  P.IVA 
00875360018, per un un importo biennale di € 6.699,39;;
Lotto 4: ELETTRONICA
Unipolsai Spa – Agenzia di Parma – Assicoop Emilia Nord – Via Saffi 82/A – 43121 Parma 
– C.F e P.IVA 00818570012, per un un importo biennale di € 9.773,19%;
Lotto 5: INFORTUNI CUMULATIVA
Lloyd's - Corso Garibaldi, 86 – 20121 Milano – C.F. 075852850584 P.IVA 1065570150, per 
un importo biennale di € 5.150,45;
Lotto 6: RCA E RISCHI DIVERSI
Unipolsai Spa – Agenzia di Parma – Assicoop Emilia Nord – Via Saffi 82/A – 43121 Parma 
– C.F e P.IVA 00818570012, per un importo biennale di € 49.378,71%;
Lotto 7: KASKO IN MISSIONE VEICOLI NON DI PROPRIETA' DELL'ENTE
AIG – Via della Chiusa, 2 – 20123 Milano – C.F. e P.IVA 08037550962, per un importo 
biennale al lordo delle imposte di € 9.999,65%;
Lotto 8: POLIZZA PATRIMONIALE 
AIG – Via della Chiusa, 2 – 20123 Milano – C.F. e P.IVA 08037550962, per  un importo 
biennale al lordo delle imposte di € 14.527,61;

con comunicazione in data 14/11/2017  ns. prot. 27567/2017 la compagnia Lloyd's  Corso 
Garibaldi,  86,  20121  Milano  C.F. 07585850584-P.I.  10655700150  aggiudicataria  della 
polizza assicurativa RCT/RCO ha manifestato la volontà di recedere dal contratto a far 
data dal 30/06/2018;

con comunicazione in data 27/03/2018 ns. prot. n.6759/2018 la compagnia Lloyd's, Corso 
Garibaldi,  86, 20121, Milano,  C.F. 07585850584-P.I.  10655700150 aggiudicataria della 
polizza assicurativa Infortuni ha manifestato la volontà di recedere dal contratto a far data 

Determinazione N. 183 del 12/04/2018 
pag. 2/7



dal 30/06/2018;

occorre  dare  corso  ad  una  nuova  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  garantire  la 
copertura assicurativa RCT/RCO dell'Ente prevedendo una polizza della durata di  due 
anni con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno, al fine di allinearne la scadenza alle  
altre polizze in vigore;

valutata,  altresì,  l'esigenza  sempre  più  attuale  di  avere  una  copertura  contro  i  rischi 
derivanti da incursioni (virus, hacker ecc.) nei sistemi informatici dell'Ente che possano 
danneggiare la rete i documenti in essa contenuti i software ecc. e di disporre, pertanto, di  
una polizza Cyber Risk anch'essa della durata di due anni, con possibilità di rinnovo per  
un ulteriore anno;

visto l'art. 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 e rilevato che alla data di 
adozione del presente provvedimento non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto il  
bene/servizio da acquisire né presso Consip spa, né presso la centrale di committenza 
attiva nella regione, come risulta dalla stampa su file dell'elenco delle convenzioni attive  
presso detti  soggetti  elaborato in data odierna e conservato nei  data base di  archivio 
dell'ente, sicchè è possibile effettuare l'acquisizione in oggetto in via autonoma, senza 
dover acquisire l'autorizzazione prevista dal richiamato comma 510, né dover trasmettere 
il presente provvedimento alla Corte dei Conti.

Considerato che:
per l'individuazione di un nuovo contraente per i lotti sotto indicati, per il biennio 1 luglio  
2018/30 giugno 2020, si darà corso ad una procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ai  
sensi degli articoli 59 e 60 del D.Lgs 50/2016, di seguito Codice, disciplinata dagli schemi  
di Capitolato, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale:

Importo a base d'asta (al lordo e imposte e 
contributi di legge)

Lotto 1: Responsabilità civile RCT/RCO Euro 400.000,00 CIG 7445497A7C

Lotto 2: Cyber Risk Euro   40.000,00 CIG 7445534905

Lotto 3 Infortuni cumulativa Euro    8.000,00 CIG 7445541ECA

TOTALE Euro 448.000,00 
 

l'appalto  verrà  aggiudicato  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
secondo il miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs.vo n. 
50/2016;

con riferimento al D.Lgs.vo n. 81/2008 i servizi assicurativi suddetti, non prevedono rischi 
da “interferenze”  in  merito alla  sicurezza in  quanto trattasi  di  servizi  principalmente di  
natura intellettuale e non è pertanto necessaria la redazione del DUVRI e non saranno 
previsti oneri per la sicurezza necessari all'eliminazione dei rischi da interferenze;

Determinazione N. 183 del 12/04/2018 
pag. 3/7



le spese di pubblicità legale relative al Bando di gara, che saranno comunque rimborsate 
dall'impresa aggiudicataria, come previsto dalla normativa vigente in materia, ammontano 
a Euro  1.221,42 così suddivise:

Euro 671,42 a favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per la pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, comprensivo di €. 16,00 per marca da bollo;

Euro 550,00 per la pubblicazione sui quotidiani, suddivisi a sua volta nel modo seguente:  
Euro. 210,00 a favore di Società Pubblicità Editoriale e Digitale SPA per pubblicazione sul 
Carlino Reggio.ed Euro.  340,00.a favore  di  A.  Manzoni  & C.  per  pubblicazione su La 
Gazzetta  di  Reggio  Emilia  in  abbinata  con  il  quotidiano  a  diffusione  nazionale  La 
Repubblica;

la tassa di gara a carico dell'Ente dovuta ad ANAC ammonta a Euro 375,00;

l'onere di Euro 1.221,42 riguardante le spese di pubblicità del Bando così come la tassa di  
gara dovuta ad ANAC, pari ad Euro 375,00 a carico dell'Ente per un importo totale di Euro 
1.596,42 vanno entrambi imputati alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1030216001 del  Bilancio di  Previsione 2018-2020 annualità  2018 e al 
corrispondente  Cap. 203 del PEG 2018, con esigibilità 2018, dando atto che lo Smart Cig 
relativo alle spese per le inserzioni sui giornali è ZCB2319BD3

la  spesa  complessiva  per  i  servizi  assicurativi  in  appalto,  pari  a  Euro  448.000,00  va 
imputata  sul  Bilancio  2018  per  la  sola  quota  esigibile  nell'esercizio  2018  pari  a  Euro 
224.000,00  corrispondente  alla  prima  annualità  (periodo  30/06/2018-30/06/2019)  da 
ripartire nel modo seguente:

• quanto a Euro 102.000,00 alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.003  del  Bilancio  2018-2020  annualità  2018  e  al 
corrispondente Cap. 595 del PEG 2018, con esigibilità anno 2018;

• quanto a Euro 51.000,00 alla Missione 04 Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.003  del  Bilancio  2018-2020  annualità  2018  e  al 
corrispondente Cap. 596 del PEG 2018, con esigibilità anno 2018;

• quanto a Euro 71.000,00 alla Missione 04 Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.003  del  Bilancio  2018-2020  annualità  2018  e  al 
corrispondente Cap. 597 del PEG 2018, con esigibilità anno 2018;

per la parte corrispondente al periodo 01/07/2019-30/06/2020 la copertura finanziaria sarà 
soggetta  a  verifica  successiva  nell'ottica  del  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio  con 
successiva determinazione dirigenziale;

lla presente attività rientra nel progetto n. R01G1OG7 PEG 2018;

Atteso che:

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 bis,  
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del  

Determinazione N. 183 del 12/04/2018 
pag. 4/7



presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile del servizio;

Ritenuto opportuno, inoltre,  provvedere in ordine al  disposto dell'art.  192 del  D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267;

dato atto che il Responsabile del Procedimento per l'appalto in oggetto, ai sensi dell'art. 31 
del  D.lgs.vo  n.50/2016  è  la  dott.ssa  Donatella  Oliva,  responsabile  dell'U.O.  Appalti  e 
Contratti mentre il Direttore per l'esecuzione del contratto, ai sensi della Linea Guida Anac 
n. 3/2016, par. 10.1 è il dott. Stefano Tagliavini, A.P. Servizi Generali.

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, all'indizione di 
una procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 del Codice, con aggiudicazione secondo 
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del 
Codice,  per  l'affidamento  in  appalto  dei  servizi  assicurativi  in  premessa  indicati  il  cui 
quadro economico è così determinato:

Lotto 1: Responsabilità civile RCT/RCO Euro 400.000,00 CIG 7445497A7C

Lotto 2: Cyber Risk Euro   40.000,00 CIG 7445534905

Lotto 3 Infortuni cumulativa Euro     8.000,00 CIG 7445541ECA

TOTALE Euro 448.000,00

di dare atto che, ai sensi dell'art. 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015 n. 2018, 
rilevato  che  alla  data  di  adozione  del  presente  provvedimento  non  risultano  attive 
convenzioni  aventi  ad  oggetto  il  bene/servizio  da acquisire  né  presso Consip spa,  né 
presso la centrale di committenza attiva nella regione, come risulta dalla stampa su file 
dell'elenco  delle  convenzioni  attive  presso  detti  soggetti  elaborato  in  data  odierna  e 
conservato  nei  data  base  di  archivio  dell'ente,  è  possibile  effettuare  l'acquisizione  in 
oggetto in via autonoma, senza dover acquisire l'autorizzazione prevista dal richiamato 
comma 510, né dover trasmettere il presente provvedimento all Corte dei Conti.

di dare atto che la spesa complessiva dell'appalto, pari a Euro 448.000,00 va imputata sul 
Bilancio  2018  per  la  sola  quota  esigibile  nell'esercizio  2018  pari  a  Euro  224.000,00 
corrispondente alla prima annualità (periodo 30/06/2018-30/06/2019) da ripartire nel modo 
seguente:

• quanto a Euro 102.000,00 alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.003  del  Bilancio  2018-2020  annualità  2018  e  al 
corrispondente Cap. 595 del PEG 2018, con esigibilità anno 2018;

• quanto a Euro 51.000,00 alla Missione 04 Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.003  del  Bilancio  2018-2020  annualità  2018  e  al 

Determinazione N. 183 del 12/04/2018 
pag. 5/7



corrispondente Cap. 596 del PEG 2018, con esigibilità anno 2018;

• quanto a Euro 71.000,00 alla Missione 04 Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.003  del  Bilancio  2018-2020  annualità  2018  e  al 
corrispondente Cap. 597 del PEG 2018, con esigibilità anno 2018;

di dare atto altresì che per la parte corrispondente al periodo 01/07/2019-30/06/2020  la 
copertura  finanziaria  sarà  soggetta  a  verifica  successiva  nell'ottica  del  rispetto  degli 
equilibri di bilancio, con successiva determinazione dirigenziale;

di approvare i capitolati speciali d'appalto, allegati al presente provvedimento, quali parti  
integranti e sostanziali;

di imputare le spese di pubblicità legale relative al Bando di gara, che saranno comunque 
rimborsate dalle imprese aggiudicatarie, come previsto dalla normativa vigente in materia,  
ammontanti a Euro 1.221,42, come in narrativa specificate, così come la tassa di gara a 
carico dell'Ente ammontante a Euro 375,00 per un importo complessivo di Euro 1.596,42 
alla  Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030216001 del 
Bilancio di Previsione 2018-2020 annualità 2018 e al corrispondente  Cap. 203 del PEG 
2018, con esigibilità 2018;

di dare atto che:
• il Responsabile  del Procedimento per l'appalto in oggetto, ai sensi dell'art. 31 del 

D.lgs.vo n.50/2016 è la dott.ssa Donatella Oliva, responsabile dell'U.O. Appalti  e 
Contratti  mentre  il  Direttore  per  l'esecuzione  del  contratto,  ai  sensi  della  Linea 
Guida Anac n. 3/2016, par. 10.1 è il dott. Stefano Tagliavini, A.P. Servizi Generali;

• lo  Smart  Cig  relativo  alle  suddette  spese  di  pubblicazione  è  il  numero 
ZCB2319BD3;

di dare altresì atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000,  
n.267, di quanto segue:

• il  fine  del  contratto  che si  andrà  a  stipulare  consiste  nel  garantire  la  copertura 
assicurativa alle risorse umane e materiali dell'Ente e del patrimonio immobiliare;

• l'oggetto del contratto riguarda i contratti di assicurazione della Provincia di Reggio 
Emilia;

• i contratti verranno stipulati con scrittura privata;

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti alle modalità di esecuzione della 
prestazione, clausole tutte contenute e descritte nel Bando di Gara e nei Capitolati  
Speciali d'Appalto;

• il servizio sarà aggiudicato come sopra indicato.

Determinazione N. 183 del 12/04/2018 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 12/04/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 183 del 12/04/2018 
pag. 7/7


